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A  p o c s o l y a .
( -f) Magyarország, első sorban a fő

város' nyakig benn van az erkölcstelenség 
fertőjében. A liberalizmus harminc éves 
uralma megtermetté a maga fényes gyü
mölcseit. A lepergő évtizedek alatt re
kedtté kiabáltuk magunkat haladásunk, 
fejlődésünk, nagyságunk emlegetésében 
s ime kipattant a titok: egy téren vagyunk 
bámulatraméltók, utolérhetlenek — a pi
szokban.

Hetek óta kimerithetlen, hálás és ér
dekes thémája a fővárosi lapoknak az az 
erkölcsi szenny, mely a magyar metropo
list borítja Nap-nap után uj adatok kerül
nek felszínre, közben a vidékről is esik 
szó, mely, mint látszik, szintén részt akar 
venni a haladásban a pocsolya felé. A 
legtöbb fővárosi lap egy-egy száma felér 
ma egy Paul de Kock-féle regénynyel s 
egy sue tollára méltó a bűnkrónika, mely 
a Magyar Hírlap hasábjain kerül napvi
lágra. A Bánffy lapja megirigyelte kolle
gája dicsőségét és — üzletét, azért ez meg 
az iskolák erkölcsi mocsarából vadássza, 
halássza ki azizes falatokat s tálalja azo
kat olvasói elé oly alakban, mely kell, hogy 
undort keltsen minden tisztességérzetéböl 
még ki nem vetkőzött emberben; mely

tárgyalási és tálalási mód az erkölcs ügyén 
ugyan mákszemnyit sem lendít, de ered
ménye azért van: az illető lappéldányból 
pár szászai többet lehet nyomatni. S bizonyos 
alakok szemében ez a fő.

Lapunk múlt számában említettük 
már, hogy ezek az erkölesprédikáló újsá
gok készségesen vállalkoznak a kerítő 
szerepére kiskirdetési rovatukban, mely- 
rovat csak úgy hemzseg a „sikkes asz- 
szonyka", „fess hölgy", „barna bajusz" 
ocsmánynál oesmányabb ajánlataitól.

Ugyanezek az erkölcsprédikáló lapok 
nyílt kárörömmel nézik, mint tombol a 
francia radikálizmus a szerzetes iskolák 
ellen; ugyanezen lapok kéjelegve támad
ják a katholikus egyház tiszteletreméltó 
tauait és intézményeit; ezekben a la
pokban köpköd Magyar Tszág tollforgatói- 
nak szemetje, minden szent, minden tisz
tességes, minden ideális dolog ellen, ha 
azon, mint mondani szokás, a tömjénfüst 
érzik.

Pedig e nélkül a tömjénfüst nélkül, a 
vallás szentesítése nélkül, bármint eről
ködjünk is, nem fogunk erkölcsöt terem
teni. Hogy a független erkölcs kiabálásá
val hová jutunk, azt épüléssel szemlél
hetjük.

S ez az, a miért jelen közleményünk 
elején Magyarország mostani erkölcsi po
csolyáját is a liberalizmus számlájára ir
tuk. Nem politikai pártállásunk, de sóvár
gás közéletünk megújhodása, megtisztu
lása után, mondatja velünk e szavakat.

Az az irány, mely célul tűzte ki ma
gának a katholikus egyház jogainak meg
nyirbálását; a mely a sajtót a legnagyobb 
ocsmányságok megírására felszabadította; 
mely megtűrte azt, hogy színházaink a 
nyilvánosházak nívójára sülyedjenek; a  
melynek nincs kifogása az ellen, hogy a 
Vígszínház és Tarka Színpad országszerte 
kóborolnak, terjesztve az erkölcsi mételyt 
a hatóságok és szinpártoió egyesületek 
elnézése — talán támogatása mellett — 
az az irány, mely kézzel lábbal iparkodik 
a vallásos iskolákat államosítani, azokból 
a feszületeket kidobálja, a tanulókkal 
imádság helyett „fohászokat" mondat a 
világ felett álló nagy szellem tiszteletére 
s mindezen alkotásai fölé a „magasabb köz
életi erkölcstan kultuszát~ Írja cégérül, — 
ez az irány más gyümölcsöket nem te
remhetett.

Jól tudjuk, hogy még nem jutottunk 
el a véghez. A magunk fajtájú „szent új
ság" „erkölcsös sóhajtozásai" felett még 
sokáig fog mosolyogni a „felvilágosodott"

A  FEJÉRMEGYEI KAPLÓ TÁ R CÁ JA .

Úti élmények.
Rendkívül érdekesnek és jellemzőnek talál

tam a bécsi nép keresztény voltát. Nem a temp
lomokról akarok beszélni, ámbár annyi is bizo
nyos, hogy a Szt. István-templom s a fogadalmi 
templom, ha nem is első, de mindenesetre na
gyon előkelő helyet foglal el a művészet e nemű 
alkotásai között. Nem arról akarok szólni, hogy 
bármely időben mentünk legyen a pompás gothi- 
kus templomokba, szinte feltűnő számban talál
tunk mindig ájtatoskodókat, a kik az Isten háza 
misztikus félhomályában leborulva, az Alkotót 
keresték szivükkel. Ezekről nem szólok. Hanem 
feltűnt nekem az, hogy a bécsiek mindenütt 
mintegy dicsekedtek az ő keresztény voltukkal. 
A höl alkalmam volt, szóba ereszkedtem velük. 
Kidüllesztették a mellüket, mikor az ő helyzetü
ket ecsetelték:

— Mi keresztények vagyunk az urak az 
osztrák fővárosban. Az önök országa, Magyar- 
ország, nagyon szép, azok a gyönyörű termé
keny. síkságok fölségesek ! .mint a tenger, úgy 
hullámzik rajtuk az aranykalász. De mit használ 
az á magyaroknak, (s itt felbiggyesztette az aj
kát) ,ha nem maguknak aratnak, ha más tartja a 
zsákot a cséplésnél, ha. másnak a csűrébe taka
rítják be a szép piros, acélos búzát. A fővárosuk 
is szép, de mit ér a szépsége, ha Budapest he
lyett inkább Judapest név illeti meg. Sajnáljuk 
önöket, uraim! Önök nagyon szegények a szép
országukban.

Összeszorult az öklöm. Ezek a németek 
csak packáznak velünk, csak fitymálnak, lenéz
nek bennünket és vakmerőn, egész flegmával 
mindezt szemtől-szembe mondják el. Mentegetni 
akartam magunkat, hogy hát hiszen mi is tettünk 
már egyet és mást. Ébredezünk mi is, ha lassan is.

Az ajkát biggyesztette. Úgy tűnt fel, mintha 
győzelmes oroszlánynak tekintené Ausztriát, a 
mely összetépte kötelékeit, s most pihen a győ
zelem után, vagy erőt gyűjt a további nagy mun
kára. Bennünket pedig szegény, szánalomra méltó 
kis egereknek néz, a melyek hosszas fáradsággal 
a fogainkkal akarnók elrágni a kötelékeinket, ha 
ugyan bele nem fáradunk.

— Nézze uram — mondá — ez aztán az 
ember! — A Lueger arcképére mutatott, melyet 
zsuzsuként az óraláncán viselt. Fújt ez olyan 
indulókat, hogy egyesek még most is káromkodva 
billegetik a lábaikat a nótája után. Ez után me
gyünk mi uram, a ki eddig győzelemre vitt ben
nünket s ezután sem engedi földre bukni a ke
resztények zászlaját.

Felemlítettem neki, hogy pár nap múlva 
Mária-Zellbe készülünk.

— Várjanak két napot s akkor együtt me
hetnek a bécsi intelligens emberele zarándoklatá
val. Lesznek néhány ezercn. Páter Ábel vezeti 
őket s valószínű, hogy Lueger is köztük leend. 
Egyébiránt látták-e már a mi vezérünket. Men
jenek a Landeshausba, az Augustiner-strasséba, 
ott biztosan rátalálnak.

Kerestük is a bécsiek vezérét, de nem ta
láltuk. , Hanem disputálni kezdtünk a németek
kel, ho£y miért haragusznak a magyarokra ?

Kézzel-lábbal tiltakoztak ellene, hogy ők, 
illetőleg Lueger sohasem a keresztény magyaro-

Mai lapunk 4 oldal.

kát támadják. — Uram — mondá — Luegernek 
mindegy, akár katholikus legyen valaki, akár pro
testáns, csak keresztény legyen, mert sajnos! — 
sokkal erősebb a hatalom, a mely a társadalom 
minden pontján ropogtatja a csontjainkat, mint
hogy szétforgácsolt erővel birnánk ellene küzdeni.

Hallottam aztán újra az egész küzdelem 
érdekes történeteit. A bécsiek se voltak ám olyan 
nagy legények csak egy évtized előtt is. Az a 
hatalom uralkodott zabola nélkül, mely most Bu
dapestet pórázon vezeti, a  mely különféle vál
lalatokkal adósságba sodorja, aztán kölcsön ád 
neki 40—50 milliót s kárpótlásképen rájuk sózza 
a kötelességet, hogy például a Dob-utcát Sugár- 
uttá kell kiszélesíteni. Miért? Nagyon egyszerű 
rája a felelet: Az ottani háztulajdonosok méreg
drágán szeretnék eladni a  régi rozoga házaikat 
és házhelyeiket s a város költségén szeretnének 
helyébe gj'önyörü palotasort odavarázsolni.

Ilyen és hasonló üzletek és machinációk 
keserítették el a bécsieket annyira, hogy végre 
is megunva a láncokat, az összeszaggatásába 
kezdettek. Persze hogy nehezen ment. Lueger 
éveken keresztül agitált erővel és kitartással. To
borozta a pártját, de keveset ért el mindaddig, mig 
a bécsi keresztény nők önérzete bele nem avatko
zott a háborúba. Addig a Neue Freie Presse és 
a vele egy húron pendülő lapok kiváló passzióval 
maceralták, gúnyolták, kicsinyelték a keresztények 
akcióját. Mert hiszen az együk legrosszabb tulaj
donságuk épen az szokott lenni, hogy', ha a  ha
talom polcára értek, mindenkit csak térden állva 
szeretnek látni, a kíméletlen gúny, a visszata
szító gőg, a mi minden cselekedetük legjellemzőbb 
sajátja. Ez a sikertelenség fölött visszhangzó ka
cagás verte a  vasat addig, inig a bácsi asszo-



fejérmegyei napló.

emberiség. Róma is lejebb sülyedt Mi is 
megyüpk még egy darabig a lejtőn lefelé, 
addig míg a mérték be nem telik. Akkor 
majd'vissza próbálunk térni az egyenes 
útra,az Istenhez - ha még nem lesz késő!

Ú J D O N S Á G O K .
—  Uj plébános- Grósz Ferenc a gánti plé

bániára prezentáltatván, ma letette a plebánosi 
esküt s a legközelebbi napokban átveszi a plé
bánia vezetését.

— Sít István napi szónok. A mint értesü
lünk Szent István Király ünnepén a székesegy
házban Glattfelder Gyula, a központi papnevelde 
tanulmányai felügyelője, a Szt. Imre Kollégium 
igazgatója fogja tartani.

_A Fejérvirmogyei kór szünidei bizottsága
tegnap ülést tartott, melyen mély mngilletődéssel 
vette tudomásul főt. Török Konstant cistercita 
rendű tanár halálát, mely a helybeli főgymn. ta- 1 
nári karát egy hazafias, buzgó erőtől, a „Fejér
vármegyei kört“ pedig önzetlen pártfogójától fosz
totta meg. A „Fejérvármegyei kör“ fájdalma
san osztozik a ciszt. rend és tanítványok gyá
szában s a kör pártoló tagjának emlékét kegye
lettel, szeretettel fogja megőrizni mindenkoron s 
érdemeiért a szeptember havi közgyűlésén jegy
zőkönyvbe iktatni. ’

—  A katholikus tanítók zarándok-írtja A
magyar katholikus tanítók római zarándoklatát 
szervező bizotság dr. Walter Gyula apátkanonok 
praelatus elnöklete alatt e hónap 27-én délelőtt 
tartotta második ülését. Ezen az ülésen végleg 
megállapították a szeptember 16-án induló római 
zarándoklat tervezetét. Eszerint az útirány oda 
a következő: Budapest, Fiume, Ancona, Róma, 
Vissza: Róma, Flórenz, Bologna, Padua, Velen- 
cze, Fiume, Budapest, A zarándoklat Rómában 
öt, Flórencben egy és Velenczében két napot 
tölt. A bizottság felvette a tervezetébe, hogy a 
tanítással foglalkozó szerzetes nők is résztvehes- 
senek a zarándoklatban. Evégből felhívást bo
csátottak ki az iletékes helyekre, hogy legalább 
a nagyobb zárdák legyenek képviselve. A bizott
ság a püspöki karnál gyűjtést indít, hogy a sze
rényebb javadalmazásu tanítókat, akik a zarán

doklatban részt akarnak venni, felsegélyezhessek 
és a zarándoklat anyagi részét bizotsitsák. A bi
zottság hirlapirókat és orvosokat is felkér a 
részvételre. Több kalauzt is visznek magukkal, 
akik Rómában a helyi viszonyokat teljesen is
merik. Legközelebb részletes felhívást bocsáta
nak ki.

__ A városi pótadó. Az adófizető polgárság
nak valósággal nyilvántartási naplót kell vezetni 
a különféle adónemekről s az ellenőrzési termi
nusról. Most a város hatósága a következő figyel
meztetést teszi közzé:

„A III. osztályú kereseti adó, úgy a nyil
vános számadásra kötelezett vállatok és egyletek 
adója után esedékes általános jövedelmi pótadó 
és betegápolási pótadó kivetve lévén, ezen téte
leket magukban foglaló jajstromok a városi pénzü
gyi tanácsosi hivatalban julius hó 29-ik napjá
tól augusztus hó 5-ik napjáig közszemlére kitéve 
Isznek, hol azok a hivatalos órák alatt mndenki 
által betekinthetők. A sérelmes kivetés ellen a 
lajstrom kitételének napját követő 15 nap alatt 1 
a városi közigazgetási bizottsághoz címzett fel
szólamlásaikat a helybeli pénzügyigazgatóságnál 
annál inkább adják be, mert az elkésetten bea
dottak figyelembe vétetni nem fognak."

—  A péttegddek jogiérelme. Tagadhatatlan, 
hogy a két kéz munkásai mostoha gyermekei e 
hazának. Dolgoznak reggeltől napestig s még azt 
a csekély jogvédelmet, melyet a törvény biztosit 
nekik, sem élvezhetik, hacsak hangosan nem kö
vetelik. Városunkban most a péksegédek emelték 
fel tik.-.kozó szavukat a velük szemben tanúsított 
jogtalan eljárás miatt — egyelőre a hivatalos fó
rum előtt s alig szenvedhet kétséget, hogy a ha
tóság törvényes jogaiba helyezi a munkásokat. 
Nálunk ugyanis a pékmühelyekben vasárnap este 
7—8 óra tájban megkezdik a munkát, holott a 
vasárnapi munkaszünetről szóló törvény kiegé
szítésére kibocsájtott miniszteri rendelet csak este 
11 órakor engedi meg a munka megkezdését. Ma 
már ez ügyben Kuli alkapitány kihallgatott nehány 
pékmestert, a kik elismerik, hogy a törvényes 
határidőt be nem tartják s okul erre azt hozzák 
fel, hogy, ha 11 órakor kezdik a munkát, kora 
reggel nem képesek kielégíteni a fogyasztó kö
zönség igényeit. Ezzel szemben azonban aligha 
tévedünk, ha azt állítjuk, hogy kisegítő munka
erő alkalmazása mellett bizonyára a közönség kí
vánalmainak is eleget lehet tenni s a munkások sem 
szenvednének jogsérelmet. A munkásvédelem fon
tos dolog s hisszük, hogy Kuti Fülöp alkapitány 
közmegelégedésre fogja megoldani ezt a gordiusi

csomót. Szerintünk helyesen cselekedett, midőn 
ma ez ügyben végleg nem intézkedett, hanem 
az összes pékek jelenlétében fogja e vitás ügyet 
megoldani. A törvény feltétlenül szem előtt tar
tándó 1

—  Előléptetés. A magy. kir. igazságügymi
niszter Lengyel Dávid székesfejérvári kir. törvény- 
széki fogházfelügyelőt a X-ik fizetési osztály 3-ik 
fizetési fokozatába léptette elő.

—  Körjegyzők iizefmei ellen. A községi és 
körjegyzők a külföldre szóló útlevelek kiállítása 
körül teljesített munkájukért, ilyen _ címen: kér
vényszerkesztés, községi bizonyitvány kiá’litása, 
sürgetés, utánjárás stb. gyakran nagyobb ösz- 
szegre rugó dijakat számítottak fel és szednek 
be a felektől. A belügyminiszter most szigorúan 
eltiltja az ilyen dijak szedését s felhívja az ösz- 
szes törvényhatóságokat, hogy az ilyen üzem ek
nek véget vessenek. Az útlevél elnyerése iránt 
kérelem ugyanis szóbelileg is előterjeszthető s 
igy Írásbeli folyamodás szerkesztése és benyúj
tása teljesen fölösleges. A hivatalos adatokat pe
dig az elöljáróság hivatalból köteles, beszerezni 
és az illetékes hatósághoz fölíereszteni s igy a 
községi jegyzők teljesen jogosulatlanul szednek 
ezért dijakat.

— A tinnyei búcsú. Megható és sokáig em
lékezetes bucsu-ünnepélye volt e hó 27-én Tiny- 
nye község katholikus híveinek. Az ünnepi fényt 
fokozta az a körülmény, hogy e napon áldották 
meg a templom két uj, Jézus és Mária szive 
szobrát, továbbá egy művészi kivitelű szószék- 
teritőt. Az ünnepi aktus szentbeszéddel kezdő
dött, melyet Knezits Pál ráckevei esperes plébá
nos tartott az ünnep jelentőségéről. A szentbe
szédet mise követte, mely után Magdits István 
c. kanonok, kér. esperes lélekemelő szép beszéd 
kíséretében megáldotta a szobrokat.

—  Az Oltáregyesület szent-miséje a jövő va
sárnap — augusztus 3-án — délelőtt 10 órakor 
a szemináriumi templomban fog bemutattam a 
Mindenhatónak.

—  Egy híres tolvaj elfogatása. Nem afféle 
nyári kacsa, hanem valósággal jó fogás örven
deztette meg rendőrségünket. Cigányok társasá
gában, de egyébként is magára vonta a közfi
gyelmet egy notórius alak, a ki nem kevesebb, 
mint hat néven szerepelt, mert a Hoft'er, Szabó, 
Németh, Szép, Petrovics s Joó-Hofifer nevek mid- 
egyikét magáénak vallotta, mígnem tegnap a

nyok kezébe való fegyvert kovácsolt. Mikor a 
férfiak szinte kifáradtak az eredménytelen küzde
lemben, segítségükre siettek a bécsi keresztény 
nők. 1895-ben, karácsony előtt gyűlést tartottak 
s nem pocskoltak senkit, hanem kimondották, 
hogy vásárolni csak kereszténynél fognak. Ki ne 
tudná, hogy mekkora rubrika ez azoknak a köny
vében, a kik, ámbár mindig szidnak bennünket, 
homlokegyenest ellenkező elvek után haladnak, 
de a pénzünkből élnek, a mit mi rakosgatunk 
szépen élére a zsebükbe. Ez az egy gyűlés meg
fordította a küzdelmet, úgy hogy Bécs liberaliz
musának született oltalmazói nyögve vallották be, 
hogy inkább tartsanak a férfiak száz gyűlést, csak 
az asszonyok hallgassanak, mert akkor nekik 
végük lesz. A gúnyolódást elkeseredett, késhe
gyig menő küzdelem követte s a vége mégis 
csak az lett, hogy a mogendovedet a kereszt 
váltotta fel a bécsi városházán.

Akkor indult meg a mozgalom, hogy a bécsi 
börziánerek egy része Bécs után Budapesten 
óhajtotta fölütni sátrát, azaz az osztrák föld után 
Magyarországban kívánta táplálni a hazaszeretet 
örök lánggal égő Veszta-tüzét. Milyen különös 
ez! A mig ott jól ment a dolguk, hogy urak és 
parancsolok voltak Ausztriában, mily csodálatos 
lelkesültséggel énekelték és szavalták uton-utfélen, 
hírlapjaikban, nyilvános gyűléseiken egyaránt:

Ez a föld melyen annyiszor 
Apáink vére folyt,
Ez, melyhez minden szent nevet 
Egy ezredév csatolt . . .

És mikor a bécsi nép harsonaként zúgta 
fülükbe az abcug-ot, rögtön a hazafias Veszta-

tüz elraktározásához fogtak, hogy azt Budapesten 
uj görögfényvilágitás mellett mutassák be az 
ámuló magyarnak.

Emlékszünk még jól rá, hogy a Pesti Hír
lap, ez a teljesen a „mi népünk“ szellemétől 
szikrázó lap vállalkozott arra, hogy kitessékelje a 
sógorokat. Az összetartás mindig nagy erényük 
szokott lenni, de akkor egyszerre föladták a 
rokonérzelmeket, lévén nem elv-ről, hanem pénz
ről szó, a melyen azután közösen kellett volna 
osztozniok.
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vendegszerető szép hazánkba, különösen anna 
szivébe, de ott is maradtak azért elegen, legalát 
azt vettem ki lapjaikból, hogy elég erősnek érzi 
magukat küzdeni a „felekezeti elfogultság" ellei 
régi? dicső jogaik visszavivásáért. Hatalmuk, d 
különösen a pénzük vissza is hódított egy-la 
kerületet a bécsi keresztényektől, de hogy 
regi dicsőségben ragyogó mogendoved újra vísí 
szasugározza reájuk fényét, nehezen hiszem. Mei 
tény, hogy óriási küzdelem volt a keresztény 
szocalistaknak a hatalom birtokába jutni _  
császár is háromszor visszautasította a megvá 
lasztott vezert; tény, hogy sokat kellett birkóznio 
a kezdet nehézségeivel, kevés alkalmas emberü 
voit a minden irányban megindult restauráci 
munkájához, de az is tény, hogy csodálatos é 
sok szerencsevei véghez vitt munkát létesítette 
azóta, a mely a bizalmat csak erősítette irániul 
i 0»t Hogy CSak cg> -L t̂ esetet hozzunk fel. Gáz h< 
lyett a villamos világítást, lóvasutak helyett avi
M^pHpía!íat afkf í ak behozni- Az ellenfél báni 
at lehetetlen föltételeket mellett akartak pén: 

kölcsönt nyújtani, hogy megbuktassák a vezér 
Lueger fordított a dolgon s angol pénzzel vitl

keresztül a nagy vállalkozást, a mely Bécsnek 4 
milliónyi hasznot hajtott. Beboltoztatták a Wien 
csatornát. Ivóvizet Mária-Cell környékéről vezet- 
nek a szép fővárosba.

Ismeretes’ dolog az a hajsza, a melyet a 
trón várományosa, Ferenc Ferdinánd főherceg 
ellen indítottak, mindenáron népszerűtlenné igye
kezvén őt tenni, a mely művelethez a kereszte- 
letlen magyar sajtó is válogatott erővel fújta a 
kontrát. Alkalmam volt egy úri emberrel beszél
getni, a ki előkelő összeköttetéseinél fogva közel
ről ismeri a királyi család tagjait és sok oly in
tim dolgott mondott el, a mit mi innen messzi
ről bizony nem igen ismerünk. Többek közt ér
deklődéssel kérdezősködtünk a mi leendő magyar 
királyunkról s kiváncsiak voltunk, hogy valóban 
úgy gyűlöli-e a magyarokat, mint a hogy hiresz- 
telik róla.

— Korántsem — mondotta. Ep ojyan jól 
beszéli a magyar nyelvet, ép úgy szereli a  ma
gyarokat, mint a mi jó királyunk. Udvarában 
rendesen társalog magyarul, folyton olvas magyar 
könyveket, magyar folyóiratokat, m agyar hírla
pokat. Hogy inkább az Alkotmányt, mint a Bu
dapesti Naplót olvassa, az igaz, de hát a trón
örökös tehet róla legkevesebbet, ha ő is arra a 
meggyőződésre jutott, hogy az országok sorsa 
mindig biztosabb volt a keresztények kezében 
évszázadokon keresztül és biztosabban marad 
fenn a jövendőben is. Megható részleteket hal
lottunk a trónörökös bensőséges családi életé
ről, Mária Valéria főhercegasszonynak gyerme
keihez, családjához való megindító szeretetéről.

Bilkei Ferenc.
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rendőrség a  „Ponty" vendéglőben letartóztatta s 
megállapította, hogy a jeles firma neve Hoffer 
Joó István, a ki az utóbbi időben Veszprémben, 
Kenésén, Ősiben, Jutáson, Balaton-Füreden és még 
ki tudja, hol nem veszélyeztette a közbiztonságot. 
Veszprémből 20 rendbeli betöréses lopásért kö
rözik s a  körözés óta már 21 rendbeli lopás 
bizonyult rá. Cinkostársai már korábban a csen
dőrség kezébe kezűitek, Joó István azonban, a 
ki csak tavaly szabadult a börtönből, ügyesen i 
bujkált az igazságszolgáltatás szeme elől, mig 
végre őt is elérte sorsa. Rendőrségünktől a vár
palotai csendőr-őrs vette át a delikvenst, a ki 
ellen most tovább folyik a vizsgálat.

—  A hivatalnokok ét tisztviselők Otthona a 
már említett műestélyt nem augusztus hó 10-én, 
hanem 16-án tartja, mely alkalommal Bakó Jó
zsef orsz. képviselő, kenesei ev. ref. lelkész tart 
felolvasást a  katonai élményekről.

—  Leányrabló cigányok. A F. M. irja a 
következő cigányhistóriát: A csákvári országos 
vásár régen hires a verekedéseiről. Az idén is 
beigazolódott ez a jó hir. A vásárra ugyanis el
jöttek a hírhedt székesfejérvári Kolompár és acsai 
Lakatos czigányfamiliák. E két család régóta vi
szályban él egymással és ott árt egymásnak, ahol 
csak teheti. Daczára ennek megtörtént, hogy a 
Kolompár-família egyik férfifagja szemet vetett 
a csinos Lakatos Julisra, miért is Kalompárék el
határozták, hogy a leányt elrabolják. Tervük azon
ban csak részben sikerült, mert bár a leányt erő
szakkal magukkal elhurczolták, kénytelenek vol
tak a csandőri beavatkozásra azt csakhamar ki
szolgáltatni. Da milyen állapotban! A leány el- 
hurczoltatása alkalmával valószínűleg ellentállt, ha
rapott és rugdalódzott és Kolompár Vesó őt fe
jén és karján egy sarlóval úgy összevagdalta, hogy 
vértől borítva eszméletlen állapotban került övéi
hez. A súlyosan sérült leányt most Csákváron 
ápolják. A leányrabló czigányok ellen bírói el
járás folyik.

—  Megjöttek a honvédek. Madélelőtt vonul
tak be honvédeink városunkba négy heti ezred- 
gyakorlat után. A gyakorlat Veszprémbe és kör
nyékén folyt le. Tegnap indult el az ezred hely
ben állomásozó két zászlóalja Veszprémből. Vár
palotán töltötte az éjszakát, a honnan ma vonultak 
be városunkba. A törzs- és főtisztek Rupprecht 
dandárparaecsnokkal a hármas hídnál várták az 
érkezőket, a  kik a honvédzenekar indulója mellett 
tértek vissza otthonukba.

—  A végrehajtó és a becsüs Andaházy Antal 
bírósági végrehajtónál valami hivatalos ügyben 
járt ez év február havában Morvái János becsüs. 
Szoros barátság alig fűzi egymáshoz a két ret
tegett hivatalos hatalmat, mert a négy fal között 
Morvái nem a legkellemesebben érezte magát. 
Erre enged legalább következtetni az a körül- 
méey, hogy Morvái veszélyes fenyegetés és köny- 
nyü testi sértés vétsége miatt feljelentette Anda- 
házyt, a  kit a járásbíróság 15 korona pénzbünte
tésre ítélt, a  törvényszék pedig Daróczy elnöklete 
mellett a  mai napon megtartott felebbviteli tár
gyaláson felmentette. A béke tehát most már szent!

—  Kintorpróba. A megüresedett belvárosi 
kántori állás betöltésére nézve úgy értesülünk, 
hogy a pályázók próbaéneklése és orgonálása 
hétfőn (és nem szombaton, mint egyik helybeli 
lap tévesen jelentette) d. e. 10 órakor fog a 
székesegyházban megtartatni.

—  öngyilkol tanítójelölt. Sólyom  József kecs
keméti illetőségű tanítójelölt kora árvasága óta 
küzdött a megélhetéssel s ez a körülmény, de 
főleg öröklött betegsége, mely nap-nap után sor
vasztotta, elkeserítette annyira, hogy kétségbe
esésében eldobta magától az életet. F. hó 28-án 
ugyanis Érden, hova orvosa üdülni küldte, forgó- 
pisztolylyal agyonlőtte magát. Hátrahagyott leve
lében gyógyithatlan betegségével indokolja vég- 
vetes tettét, a mely azonban még ezzel sem 
menthető. . ,

—  Névváltoztatások. Steppinger Mór moóri la
kos vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel 
Szemeré-re, Blatt Fülöp szabadszállási lakos Ben- 
kő-re és Stéiner Simon bicskei illetőségű, buda
pesti lakos Szilágyi-ra változtatta.

— Végzetei baleset. Sánta György szépét- j 
neki illetőségű telefon-munkás végzetes esetéről 
lapunk legutóbbi számában már beszámoltunk. 
Tudósításunk folytatásaként megjegyezzük, hogy 
nevezett még. kedden vagyis f. hó 29-én délután 
fél 7 órakor meghalt, a nélkül, hogy haláláig 
eszméletre tért voina. Ma temették el a  42 éves 
korában szerencsétlenül járt munkást, a  kit öz
vegye s kiskorú árvája siratja.

—  A boszu műve. Csendes beszélgetésben 
tértek haza a  mezőről f. hó 28-án Huszár Fe
renc, G. Jó Ferenc, ifj. G. Jó József és
István velencei lakosok s alig ér a há?a elé G. 
Jó József, bottal támadta meg Kovács Mihály 
szintén velencei lakos s az édes apja segítségével 
ugyancsak elpáholták a kellemetlen fogadtatásra 
éppen nem számitó Jót, a ki ezért a biróság előtt 
vesz elégtételt támadóitól. Az egész ügy egy 
korábbi szóváltás következménye.

—  Hithatói orvoii ligély. A nagy melegben 
kitágul az emberi bizalomnak is a határa. A me
legnek ilyen hatásáról szerzünk tudomást egyik 
vidéki lapkollegánk itt közölt hirében:

Napszurás. Sch. A.......... falusi becsüle
tes, szorgalmas kőmives mester csütörtökön 
egy . . . .  falui háznak tetején dolgozott; a 
nagy hőség által napszurást kapván, lebukott, 
fején halálos sérülési szenvedett. Orvosi se
gély mellett remélhetőleg meggyógyul.

A derék orvosnak csak gratulálhatunk a 
halál ellen föltalált orvossághoz, de nem mu
laszthatjuk el figyelmeztetni, hogy találmányának 
szabadalmaztatását el ne mulassza.

— SertélVÓIZ. A Nagy-Láng községhez tar
tozó Kis-Láng pusztán a sertésvész járványsze- 
rüleg fellépett. Az óvintézkedések megtétettek.

—  Vaivellával őrzött őrült. Bors István abai 
lakos elméje elborult s már napok óta önmagát 
s másokat is veszélyezteti dühöngése. A Szent- 
György kórházba azonban fel nem vehetik ápo
lásra, mert az elmebeteg-osztály már eddig is 
túl van zsúfolva. Mivel pedig az országos inté
zetekben sincs hely, Borsot kénytelenek otthon 
őrizni s m ert. dühöngésében még ápolóinak éle
tét is veszélyezteti, vasvellákkal őrzik a szeren
csétlen élő-halottat a modern humanizmus leg
nagyobb dicsőségére.

—  Tüzek a megyében. Gróf Nádasdy Ferenc 
Adárd pusztai birtokán f. hó 27-én néhány bu- 
zakereszt elégett. A kár mintegy 80 korona. A 
tűz keletkezésére vonatkozólag a csendőrség meg
indította a nyomozást s megállapította, hegy' Már-

| kus István 9 éves fia cigarettára gyújtott a bu- 
zakeresztek közelében, s igy valószínű, hogy' az 
gyújtotta fel a buzakeresztet. - -  Falu-Battyány- 
ban f. hó 28-án Gcde János csűrében B. Kiss 
András szénája gyulladt meg s mielőtt az oltás
hoz hozzáláttak volna, már el is égett. A kár 
40 korona.

A  póstakocsis gyilkosa.
Múlt év március hó 27-én a hajnali ködöt 

nehéz ólomeső váltotta fel s a bűnös nyomokat 
szürke takaróval vonta be a nagy természet. Es 
ebben a zimankós időben kora reggel indult meg
szokott útjára Kovács János, a csákvári pósta
kocsis, hogy halálát lelje gyanútlanul. Halva ta
lálták meg Csákvár és Vértes-Boglár között hom
lokán két lősebbel, összezúzott fejjel. A pénzes 
csomagból 1400 korona hiányzott. A rablógyil
kosság ténye minden kétséget kizárólag konsta- 
táltatott. s bár a csendőrség sokszoros erővel ku
tatta a bűnöst, bűnjel vagy egyéb nyom hiányá
ban a bűnös utait ki nem fürkészhette, mígnem 
újabb bűneset valószínűleg helyes útra vezette 
a nyomozó szolgálat fáradhátlan munkásait.

A rejtelmei gyilkosság óta immár 16 hó
nap múlt el s a feledés fátyola nem borult az út 
menti csalit kihűlt tetemére, a bűnös csak rejtő
zött, de végleg meg nem menekült. Legalább az 
újabb nyomozási adatok erre engednek követ
keztetni. . .

E hó 18-án Kiss Lajos fehérvár-acsai se
gédjegyző egy névtelen jevelet adott át a vaáli 
csendőrőrs egyik, portyázó. szolgálatot teljesítő 
járőrének’ Az elöljáróság a levelet eleinte alig 
vette komolyan, mert hisz hivatalos embereknél 
nem megy ritkaság számba, hogy halált ígérnek.

3

A most említett levélben is halált m érnek' az 
egész elöljáróságra, sőt különösen Bencsik József 
ottani jegyzőt említi meg a  névtelen levélíró, a  
a  kinek óvatosságot ajánl, mert rövid időn belül 
forgópisztolylyel fogják agyonlőni. A veszélyes 
fenyegetés nem maradt eredmény nélkül. Egy-két 
nap alatt a  csendőrség gyanúját EÜ Ferenc lo- 
vasberényi születésű, fehérvár-acsai lakos vonta 
magára. Fokozódott a csendőrség gyanúja, midőn 
igazolásra szólította a  hónapok óta munka nél
kül élődő alakot. Erős izgatottság vett erőt rajta, 
hebegő tétovázással árulta el, hogy nincs rend
jén a szénája. A csendőrök azonnal megmotoz
ták s bűnössége most már nem szenvedett két
séget. Egy 12 Tnm.-es, hat lövetű forgópisztoly, 
35 drb. töltény s 8 drb. kilőtt töltény-hüvely volt 
a  motozás első eredménye. Már ekkora csendőrség 
meggyőződést szerzett arról, hogy a községben sen
kinek sincs forgópisztolya s igy a névtelen levélíró a 
valószínűség szerint EU volt Es hogy nem volt alap
talan a feltevés. a házkutatás igazolta. A megmoto- 
zás után ugyanis a csendőrjárőr Etl lakására ment, 
mely az Ács-Palkovits-féle házban van. A kis 
szoba a bűnjelek egész sorozatát rejtette magába. 
Betörő szerszámok mindenféle variációban s lo
pott tárgyak garmadában. Megtalálták a fenyegető 
levél fogalmazványát, a  használt papirt, tintát. 
Es mindezek láttára Etl Ferenc fokozta bűnös
ségét, a bűnjelek dacára is konok tagadásával 
igyekezett bűnét kendőzni. Még akkor sem volt 
hajlandó beismerő vallomást tenni, midőn három j póstatakarékpénztári s a  Bicskei Takarékpénztár 

I egy betétkönyvét, ezeken kívül hamis kötelező
ket s okiratutánzatokat találtak a sok lopott 
tárgy között.

A csendőrök nem ismertek fáradságot ne
héz munkájukban. Vallatták a bűnöst s már ed
dig sem eredmény nélkül. Etl ugyanis beismerte, 
hogy ő gyújtotta fel e hó 8-án éjjel a megfenye
getett jegyző szőlőhegyi présházát s ugyancsak 
ő vagdalta le kaszával Battenberger János 60 
szőlőtőkéjét. Ezen esetekről annak idején már 
hirl adtunk.

Etl Ferenc ideiglenesen a vaáli kir. járás
bíróság börtönébe van letartóztatva. A bűnesetek 
egész sorozata fűződik nevéhez s most ezeknek 
a kinyomozásán fáradozik a csendőrség.

A bicskei póstakocsis sirhalmát a rémes 
gyilkosság napja óta fü nőtte be s úgy látszik, 
az igazság virága most hajt ki belőle, hogy már 
a földi igazságszolgáltatás sújtó kezét se kerülje 
el a vadállati kegyetlenséggel működő gyilkos. 
Etl, miként egyéb dolgaiban, itt is tagadás a vé
dekezése. Már magában véve az is gyanús kö
rülmény, hogy határozott kijelentése szerint a 
gyilkosság napján Moórott volt. Ennek a lehető
sége ugyan nincs kizárca, mert hisz a gyilkos
ság reggel történt s a hullát csak az esti órák
ban találták meg s igy az egész nappali idő ren
delkezésére állott a gyilkosnak. Felette terhelő az 
a körülmény, hogy az orvosszakértők véleménye 
szerint a póstakocsist 12 mm.-es revolverrel lőt
ték agyon s Etl Ferencé is ilyen.

A csendőrség most folytatja a nyomozó el
járást s kiterjeszti az egész vármegyére. Nem le
hetetlen tehát, hogy a megyében történt s eddig 
ki nem derített bűnesetek tettesét Etl személyé
ben fogták el, a ki, ha az említett esetek rábi
zonyulnak, aligha kerüli el a jól mezérdemelt 
akasztófát. _____

N y í l  t t é r .* )
A „Székesfehérvári Hírlap" julius 30-iki 

számában ismét egy otromba kirohanást intéz a 
„Transsylvania" ellen. A merőben tendenciózus 
hazugságokon alapuló kirohanás ellen nem szán
dékozom bővebben védekezni, mert hisz abban 
saját magát cáfolja le a szellemes cikkíró.

Jó lenne, ha cikkíró ur egy kis logikát 
tanulna, mielőtt a  tollat avatatlan kezébe veszi. 
A „Nagyszebeni földhitel intézet" és a  „Budapesti 
első hazai takarékpénztár" az egyedüli két pénz
intézet széles Magyardrszágon, melynek részvé
nyei parin felül jegyeztetnek. Ha tehát igaz lenne 
az, hogy a fenti pénzintézet alapította a „Trans-

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a -zerk.



sylvania“-t, akkor ki van zárva, hogy a „Trans
sylvania" gyenge lábon áll.

Na de legyen nyugodt a cikkíró ur és ne 
emésztéssé magát atyáskodó aggodalmak által, a 
„Transsylvania" nem szorul az ő támogatására.

Jó lenne, ha kissé alaposabban tájékozná 
magát a biztositó társaságok alapítási viszonyai 
és alapszabályai felöl, akkor nem blamirozná ma
gát vastag tudatlansággal. A „Transsylvania" tel
jesen független, önállóan alakult vagyonos szö
vetkezet több millió tartalék-alappal és a 12 vi
szontbiztosítási szövetkezet, melylyel kölcsönös
ségben áll, 44 millió korona tényleges vagyonnal 
rendelkezik.

Ennyit a „Transsylvania" érdekében.
A mi szerény személyem ellen szórt ot

rombaságait illeti a cikkíró urnák, a r^ n é z v e  
csak annyit jegyzek meg, hogy az, a ki névtele
nül támad magánembereket, olyan mint a brávó 
— gyáva, hitvány.

Egedy Sándor.

S Z E R K E S Z T Ő É I  Ü Z E N E T .
Botránkoió. 1. Olvassa el mai vezető cik

künket. Épen ma foglalkozunk bizonyos lapokkal, 
melyek az erkölcsbiró tógáját öltve magukra, po
koli élvezettel halásznak a pocsolyában. Itt csak 
azzal egészítjük ki az ott mondottakat, hogy jel
lemzésünk nemcsak a fővárosi sajtóra  vonatko
zik. Sajnos, az a merénylet tényleg megtörtént. 
Az oka azonban, mint azt biztos forrásból tud
juk, nem az, amit az a lap feltüntet. Jól értesiilt- 
ségét jellemzi egyébként, hogy tétényi embert 
tesz meg merénylet hősének, holott az illető 
duna-bogdányi illetőségű egyén, kinek két hónap 
után jutott csak eszébe, nem „feldúlt családi bol
dogságáért" boszút állani, hanem egészen más, 
nagyon is reális, pénzkérdésből eredő gyűlöleté
nek egy kétségbeesett emberhez méltó módon 
szabad kifolyást engedni. Az eset azonban igy 
is szomorú és intő példa mindazok számára, 
kiket az Úristen azért helyezett a gyertyatar- 
tóra, hogy világítsanak. Ma már nicsenek Nagy 
Konstantinok, kik készek volnának császári pa
lástjukkal betakarni a tévedő papot, hogy a hivő 
nép meg ne botránkozzék. Ellenkezőleg, mint a 
példa mutatja, ma a közjó, a közérdek szószólói, 
az erkölcs úgynevezett őrei, piacra akasztják a 
szennyest, üvöltve ugrálják azt körül s mutogat
ják az arra menőknek: „íme a papság! Nincs 
menyország . . .  ne gyónjatok!“ Komoly hivő 
ember elszomorodik, de hitében meg nem rendül, 
mert tudja, hogy mindenki maga felel a saját 
leikéért, de sajnos, a gyengék lépremennek.

Az az otromba kárörvendő hang, melylyel 
az a papiros az esetet tárgyalja, csak az íróját 
bélyegzi meg. Egy pap hibájából tőkét kovácsolni 
az Anyaszentegyház legszentebb tanai, intézmé
nyei ellen, sivár, fekete lélekre vall, mely csak 
ily alkalmakra les, hogy Krisztus Egyháza ellen 
kiöntse mindazt az epét, mindazt a gyűlöletet, 
melyet talán gyermekkorában oltottak szivébe, 
talán később szitt magába a katholicizmus ellen. 
Ily esetből kifolyólag a gyónás, a purgatoúum, 
a „gyehenna" ellen toporzékolni épen olyan, 
mintha mi egy tiszteletes vagy rabbi ballépése 
esetén az úrvacsora, vagy a hosszunap felett 
gúnyolódnánk, egy tanitó hibájáért az iskolát 
becsmérelnénk, hogy konkrét példát hozzunk fel, 
Vizteleki dolgaiért az orvosi kart dobálnánk sárral.

2. A nevezett lap azt irja, kogy az illető 
»agilis tagja a székesfejérvári egyházmegye nép
párti táborának." Mi, a kik meglehetősen tájékozva 
vagyunk embereinkről, nem egészen ilyennek is
merjük, de ha igaz volna is, ebből csak a hülye
séggel megspékelt malicia képes tőkét kovácsolni 
a néppárt ellen. Mi akkor tennénk igy, ha egy 
újságíró nemtelen viselkedése esetén azt monda
nánk : ime emberek, ez a magyar irodalom! 
Egyébként az egész szomorú esetben az a tudat 
vigasztal bennünket, hogy egy gyarlóságból meg
botló pap még mindig ér annyit, mint némely 
erenycsosz újságíró a tizedik hatványon =  X 1

YiSUÍ I KIHiTOEB.
—  Érvényes 1902. Hájas i-töl 1902. Október 1-ig -

Budapest Székesfehérvár Nagy-Kanlzsa
indul érkezik indul érkezik

Gy. v 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.02 éjjel
Gy. v. ■».'0 regg. 9.16 d. e. 9 21 d. e 11.67 d. e.
Sz v 6.50 regg. 9 00 d. e. 9.26 d. e. 1.30 d. u.
sjs. v. 9.55 este. 11.58 este 12.0' este 3.68 éjjel
Sz v. 2.00 d. u 401 d. u. 4.13 d. u, -.45 este*) 
s z v. 5.25 d u. 6.45 d. u. 6 50 d. u. *0.25 este**)
Sz v. 5 50 regg. 7. 7 d. e. 7.22 d. e. • 10.11 d. e.***j
Sz. v. 4.15 d. u. 6 05 este****)

•) Csak N.-Kanizsdlg köslckedik.
• \  fiién vonat csakis f. év Jun. 20-tól s*ept. 10-ig naponkint Bpest- 

rö! B.-Sít.-Györgyig, B.-B«.-Györgytől Kanizsáig csak vasár- és ün
nepnapon közlekedik.

•••) .túl. l-töl augusst. 31-ig közlekedik, kizárólag B -Bzt.-Györgylg. 
..... Vi.i.ai.i. m. i* «m.stríll Székesfehérvárig közlekedik.

Pragerbof Székesfehérvár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Gy.v. 3.30 éjjel 8.27 d. e. 8 35 d. e. 9.53 d. e.
Gv v 2 25 d. u. 7.5? este h 00 este 9.20 este
Sz.’ v. 9.c6 d. e. 6.09 d. u. 6.19 d. u. 8.28 este
Sz. y. 8.25 este 4.23 regg 4 31 regg. 6.32 regg.
Sz. v. 9 30 d. e 1.58 d. n. 2 42 d. u. 4.50 d. u.*)
Sz. v. 4.20 regg. 7.46 regg 7.56 regg 9.22 d. e.**)
Sz- v. 6.50 d u. 9.45 este 9.51 este 11.00 este***!
Sz. v. 6 25 regg. 8.30 regg.****j

') Naponkint Kanizsától Bpestig
>niua 20-tól szeptember 10-ig B.-Szt.-Györgytöl Bpestig vaiár- 

ób ünnepnapokon egész Kanizsától Bpestig.
•••) Július l-töl auguszt. 3I ig kizárólag B.-Szt.-Györgytöl Bpestig. 
•••*) Naponkint Székesfehérvártól Bpestig.

Komárom Székesfehérvár
indul érkezik

Sz. v.. 3.30 regg. 6 5 regg.
Sz. v. 12.14 d. u. 2.27 d. u.
V. v 6.20 este 11.09 éjjel.

Székesfehérvár Komárom
indul érkezik

Sz. v. 6 26 regg. 8.46 regg.
V. v. 9 5 * d. e. 2 37 d. u.
Sz. v. 9.32 este 11.32 éjjel.

Székesfehérvár Veszprém Veszprém Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 4.2- regg. 7.51 d. e 
Sz.v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V. v 4.52 regg. 6.10 regg.
V. v. 12.25 d- u. 202 d u . Sz. v. 7.11 regg. 8.82 regg.
V. v. 9.27 este 10.60 éjjel Sz v. 4.53 d. u. 6.04 este.

10.09 este*)
•) Nyáron junlus 1-tól szeptom. 15-lg csütörtök, vasár- és ünnepnap.

Székesfehérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 9.10 regg. 7.39 regg. 3.03 d. u.
V. v. 4.06 d. u 7.30 d. u. 9.33 este

Paks Adony-Szabolcs Székesfehérvár
indul indul érkezik

V. v. 2 00 éjjel 6.93 regg. 7.39 regg.
V. v. 1.19 d. u. 6.11 este 7 30 este

Székesfehérvár Bicske Bicske Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

V. v. 9. (6 regg. 12.09 regg. 6 51 regg. 8.17 regg.
V. v. 2.55 d. u. 5.44 d u 6 24 este 8.42 este.

Székesfehérvár Sárbogárd Sárhogárű Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

V. v. 9.22 regg 10.56 d. e. 6.34 regg. 8.12 regg.
V. v 2.50 d. u. 4.30 d. u í.oi) d. u 2.37 d. u.

HIRDETÉSEK
a -FEJÉRNEGyn NAPLÓ- részéra

jutányos áron felvétetnek 
a, f e ia d .ó lx i 'v a t a n o a n .

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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A Fejérvármegyei árvaház igazgató választmányától.

10631 
Ki. 1902.

Pályázati hirdetmény.
A Martonvásár községben létesített 

„Fejérvánnegyei árvahás“- nál rendszere
sített /  gondnoki, I  férfi és I  n8i család
fői állásra az árvaház igazgató választ
mánya ezennel pályázatot hirdet os fel
hívja mindazokat, kikafentjelzett állásokat 
elnyerni óhajtják, hogy okmányokkal kel
lőképen felszerelt kérvényeiket Fejérvár
megye alispánjához, mint az árvaházi 
igazgató választmány elnökéhez iqo2. évi 
augttssius hó 20 ik napjáig annál is in
kább benyújtsák, mert a később beérkező 
kérvények figyelmen kivlll fognak ha
gyatni.

A gondnoki állásra az árvabáz személy
zetéről szóló szabályrendelet értelmében 
pályázhat minden nagykorú, feddhetlen 
jellemű magyar állampolgár, a ki a ma
gyar nyelvet tökéletesen birja, tanítói ok
levéllel bir s legalább 5 (öt) évig mint 
gyakorlati tanitó működött s esetleg mint 
családfő árvaházban már volt alkalmazva. 
Előnyben részesül azon pályázó, ki gaz
dasági szaktanfolyamot végzett vagy a ki 
a gyakorlati gazdálkodásban működik.

A gondnok évi fizetése 1600 korona, la
kás, fűtés, világítás, 100 korona ötödévi 
korpótlék addig, mig a 2000 korona évi 
fizetést eléri.

A férfi és női családfői állásra pályáz
hat minden tanitói oklevéllel biró nőtlen 
tanitó, illetve hajadon tanítónő, a ki a 
magyar nyelvet tökéletesen birja és fedd
hetlen jellemű magyar honpolgár. A női 
családfői állás betöltésénél előnyben ré
szesül azon tanítónő, ki a női kézimunka 
tanításra külön képesítéssel bir.

A férfi és női családfő évi fizetése 700 
korona, természetbeni lakással és teljes 
ellátással.

A gondnok, férfi és női családfő az 
1875. évi XXXÚ. te. 1. §-a értelmében az 
országos tanitói nyugdíjintézetnek tagja 
lévén azzal szemben jogaik és kötelessé
geik fenállanak.

Fgyelmeztetnek a pályázni kívánók, 
hogy az árvaház főelvül tűzvén ki mezei 
munkások és eselédnők nevelését, a gond
jaikra bízott árvákat a jelzett irányban 
lesznek kötelesek alkalmaztatásuk esetén 
nevelni és tartoznak az árvákat mindaddig, 
míg azok nyilvános iskolába nem járnak, 
az árvaházban az elemi iskolai oktatásban 
részesíteni.

A gondnoki, férfi és női családfői ál
lásokat az igazgató választmány választás 
utján tölti be. A választás határnapjául 
1902. évi augusztus hó 28-ik napja tűzetik ki. 
A megválasztott gondnok és családfők f. 
évi szeptember hó 15-ig állásaikat okvet
lenül tartoznak elfoglalni.

Székesfehérvár, 1902. évi julius hó 
30-án.

Huszár Ágoston s. k.
alispán,

az igazgató választmány elnöke.




